
 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

3 августа 2023 г.  № 64/463-7 

 

О регистрации списка кандидатов в депутаты Архангельского областного 
Собрания депутатов восьмого созыва, выдвинутого избирательным 
объединением «АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

Политической партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
КОММУНИСТЫ РОССИИ» по единому избирательному округу 

 

Проверив соблюдение требований областного закона «О выборах 

депутатов Архангельского областного Собрания депутатов» (далее – областной 

закон) избирательным объединением «АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ 

ОТДЕЛЕНИЕ Политической партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

КОММУНИСТЫ РОССИИ» при выдвижении списка кандидатов, 

избирательная комиссия Архангельской области установила следующее. 

Порядок выдвижения списка кандидатов в депутаты Архангельского 

областного Собрания депутатов восьмого созыва, выдвинутого избирательным 

объединением «АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ Политической 

партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ», 

заверенного в количестве 27 человек постановлением избирательной комиссии 

Архангельской области от 10 июля 2023 г. № 57/411-7, соответствует 

требованиям статей 25, 25.1, 26, 31, 33 областного закона. 

По результатам рассмотрения представленных документов избирательная 

комиссия Архангельской области приняла постановления от 20.07.2023 

№ 59/433-7 и от 28.07.2023 №62/459-7 по вопросам об извещении о 

выявленных недостатках в документах, представленных уполномоченным 

представителем избирательного объединения «АРХАНГЕЛЬСКОЕ 

ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ Политической партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ» для выдвижения и регистрации списка 



2 

кандидатов в депутаты Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва по единому избирательному округу. 

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 33 областного закона избирательное 

объединение «АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ Политической 

партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ» 26 

июля 2023 года и 1 августа 2023 года представило в избирательную комиссию 

Архангельской области уточнения и дополнения в документы, содержащие 

сведения о кандидатах, отмеченных в вышеуказанном постановлении 

избирательной комиссии Архангельской области, в том числе о наличии 

сведений о судимости двух кандидатов. 

Однако, в результате проведенной проверки выявлено сокрытие сведений 

о судимости кандидата Соснина С.В. – не указаны пункты и (или) части 

статьей, по которым он был осужден, что является основанием для исключения 

кандидата из списка кандидатов в соответствии с подпунктом 2 пункта 8.3 

статьи 33 областного закона. Данное обстоятельство подтверждается пунктом 

105 Постановления Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2023 

№ 24 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судами 

административных дел о защите избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации». 

Дополнительно 1 августа 2023 года уполномоченному представителю 

избирательного объединения «АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

Политической партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ 

РОССИИ» направлено извещение о поступившей в избирательную комиссию 

Архангельской области информации о наличии у трех кандидатов иностранных 

финансовых инструментов. 

3 августа 2023 года данное избирательное объединение представило в 

избирательную комиссию Архангельской области уточнения и дополнения в 

документы, содержащие сведения об одном кандидате, отмеченном в 

извещении. Из данной информации следует, что кандидатами 

Таракановым А.С. и Харламовой Н.П. не выполнены требования пункта 3.3 

статьи 33 Федерального закона. 



3 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 38 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», статьей 33 указанного 

областного закона, избирательная комиссия Архангельской области 

постановляет:  

1. Исключить из списка кандидатов в депутаты Архангельского 

областного Собрания депутатов восьмого созыва, выдвинутого избирательным 

объединением «АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ Политической 

партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ» 

следующих кандидатов: 

Соснина Сергея Владимировича (региональная часть № 11, № 1) на 

основании подпункта «б» пункта 26 статьи 38 Федерального закона; 

Тараканова Александра Сергеевича (региональная часть № 18, № 1) и 

Харламову Надежду Павловну (региональная часть № 21, № 1) на основании 

подпункта «в.1» пункта 26 статьи 38 Федерального закона. 

2. Зарегистрировать список кандидатов в депутаты Архангельского 

областного Собрания депутатов восьмого созыва по единому избирательному 

округу, выдвинутый избирательным объединением «АРХАНГЕЛЬСКОЕ 

ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ Политической партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ» в количестве 24 человек, дата 

регистрации 3 августа 2023 года, время регистрации 15 часов 13 минут. 

3. Выдать кандидатам, зарегистрированным по единому избирательному 

округу, удостоверения установленного образца. 

4. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Ненецкого автономного округа и территориальные избирательные комиссии. 

5. Опубликовать настоящее постановление и зарегистрированный список 

кандидатов, выдвинутый избирательным объединением «АРХАНГЕЛЬСКОЕ 

ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ Политической партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ» в газете «Газета Архангельск». 

6. Разместить сведения о каждом кандидате, включенном  

в зарегистрированный список кандидатов, в установленном объеме  



4 

в официальном сетевом издании «Вестник избирательной комиссии 

Архангельской области» и разместить на сайте избирательной комиссии 

Архангельской области в сети Интернет. 

 

 

Председатель комиссии 

Секретарь комиссии 

 А.В. Контиевский 

Е.В. Плотицына 



5 

 

   

 

Список кандидатов, 
зарегистрированный избирательной 
комиссией Архангельской области 

3 августа 2023г. 

(постановление № 64/463-7) 

 
СПИСОК 

кандидатов в депутаты Архангельского областного Собрания депутатов 
восьмого созыва, выдвинутый избирательным объединением 

«АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ Политической партии 
КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ» 

по единому избирательному округу 
 

ОБЩЕРЕГИОНАЛЬНАЯ ЧАСТЬ 
 

1. Ореханов Сергей Николаевич, дата рождения – 14 июня 1950 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Всесоюзный юридический заочный институт, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
НЧОУ ВО «Северный институт предпринимательства», ректор, член 
Политической партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ 
РОССИИ, Первый секретарь Комитета. 

 
РЕГИОНАЛЬНЫЕ ЧАСТИ 

 
региональная часть № 1 

(Округ №1) 
 

1. Уткина Кристина Аркадьевна, дата рождения – 6 февраля 1981 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Архангельский торгово-экономический 
техникум, основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
городского округа «Город Архангельск» «Детский сад комбинированного вида 
№167 «Улыбка», воспитатель. 

 



6 

региональная часть № 2 
(Округ №2) 

 
1. Федотова Виктория Викторовна, дата рождения – 15 января 1995 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, Плесецкий район, поселок 
Липаково, профессиональное образование – Федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный 
(Арктический) федеральный университет имени М.В.Ломоносова, основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «РВК-
Архангельск», диспетчер Дирекции по производству / Центральная 
диспетчерская служба. 

 
региональная часть № 3 

(Округ №3) 
 

1. Васильев Максим Николаевич, дата рождения – 16 октября 1972 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Поморский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – МБУ ДО СШ Искра, заместитель директора по 
административно-хозяйственной работе. 

 
региональная часть № 4 

(Округ №4) 
 

1. Михалева Анна Павловна, дата рождения – 20 апреля 1987 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В.Ломоносова», 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
МБУ ДО ГО «Город Архангельск» «Детская школа искусств №2 
им. А.П. Загвоздиной», преподаватель отделения изобразительного искусства. 

 
региональная часть № 5 

(Округ №5) 
 

1. Гнездов Геннадий Михайлович, дата рождения – 3 августа 1987 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Виноградовский район, 
деревня Яковлевская, профессиональное образование – Профессиональное 
училище №14 п. Березник Виноградовского района Архангельской области, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
Муниципальное казенное учреждение городского округа «Город Архангельск» 
«Чистый город», старший рабочий по благоустройству. 

 



7 

региональная часть № 6 
(Округ №6) 

 
1. Отченаш Ольга Валерьевна, дата рождения – 10 июля 1987 года, адрес 

места жительства – Архангельская область, город Архангельск, основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – Государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской области 
«Архангельская детская клиническая больница имени П.Г. Выжлецова», 
укладчик продукции медицинского назначения в централизованном 
стерилизационном подразделении. 

 
региональная часть № 7 

(Округ №7) 
 

1. Денисова Анастасия Леонидовна, дата рождения – 22 января 1993 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Негосударственное образовательное частное 
учреждение высшего образования «Московский финансово-промышленный 
университет «Синергия», основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – АО «Глория Джинс», администратор. 

 
региональная часть № 9 

(Округ №9) 
 

1. Чертополохова Елена Андреевна, дата рождения – 9 ноября 1994 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. Ломоносова», основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – Государственное 
бюджетное специализированное учреждение Архангельской области для 
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации 
«Северодвинский социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних «Солнышко», воспитатель. 

2. Чупрова Екатерина Михайловна, дата рождения – 7 июля 1979 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Московский 
государственный индустриальный университет», основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение муниципального образования «Город 
Архангельск» «Эколого-биологический лицей имени академика 
Н.П. Лаверова», заместитель директора. 

 



8 

региональная часть № 10 
(Округ №10) 

 
1. Шейхов Вагиф Асверович, дата рождения – 12 марта 1970 года, адрес 

места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального высшего профессионального 
образования «Московский государственный индустриальный университет», 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – АО 
«Северодвинский Хлебокомбинат», генеральный директор. 

 
региональная часть № 12 

(Округ №12) 
 

1. Лобашова Наталья Владимировна, дата рождения – 1 декабря 1980 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Северодвинск, 
профессиональное образование – Государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования Всероссийский заочный 
финансово-экономический институт, основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – АО «Спорттовары», главный бухгалтер. 

 
региональная часть № 13 

(Округ №13) 
 

1. Казанцев Викентий Валерьевич, дата рождения – 17 января 1982 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное автономное 
профессиональное учреждение Архангельской области «Архангельский 
техникум водных магистралей имени С.Н. Орешкова», основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – ГКУ Архангельской 
области «Отряд государственной противопожарной службы №20», пожарная 
часть № 78, командир отделения пожарной части ГПС. 

 
региональная часть № 14 

(Округ №14) 
 

1. Поспелов Евгений Павлович, дата рождения – 8 марта 1955 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, Плесецкий район, поселок Плесецк, 
профессиональное образование – Архангельский ордена Трудового Красного 
Знамени лесотехнический институт им. В.В. Куйбышева, основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – МПУ «АТП 
Плесецкое», главный инженер, имелась судимость – ч.1 ст. 201 Уголовного 
кодекса Российской Федерации «Злоупотребление полномочиями», погашена 
21.06.2007. 

 



9 

региональная часть № 15 
(Округ №15) 

 
1. Глинский Александр Андреевич, дата рождения – 1 января 1998 года, 

адрес места жительства – Архангельская область, Верхнетоемский район, село 
Верхняя Тойма, профессиональное образование – Государственное бюджетное 
профессиональное учреждение Архангельской области «Верхнетоемский 
лесной техникум», основное место работы или службы, занимаемая должность 
/ род занятий – временно неработающий. 

 
региональная часть № 16 

(Округ №16) 
 

1. Торцева Лидия Ивановна, дата рождения – 18 октября 1984 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Частное образовательное учреждение 
высшего образования Современная гуманитарная академия г. Москва, 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
городского округа «Город Архангельск» «Детская школа искусств №3», 
заместитель директора по административно-хозяйственной работе. 

 
региональная часть № 17 

(Округ №17) 
 

1. Горбунова Наталия Валентиновна, дата рождения – 3 ноября 1981 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Вельский район, город 
Вельск, профессиональное образование – Вельский совхоз-техникум, основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
индивидуальный предприниматель. 

 
региональная часть № 19 

(Округ №19) 
 

1. Шабунин Сергей Андреевич, дата рождения – 14 июня 1989 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, Коношский район, рабочий 
поселок Коноша, профессиональное образование – Федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Северный (Арктический) федеральный 
университет имени М.В. Ломоносова», основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Климовская средняя школа», учитель. 

 



10 

региональная часть № 20 
(Округ №20) 

 
1. Юдаев Виктор Игоревич, дата рождения – 24 марта 1996 года, адрес 

места жительства – Архангельская область, Вельский район, город Вельск, 
профессиональное образование – Государственное автономное 
профессиональное образовательное учреждение Архангельской области 
«Вельский индустриальный техникум», основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – Котласский отряд ВО филиала ФГП ВО 
ЖДТ России на Северной Жд, пожарный поезд станции Кулой, пожарный. 

 
региональная часть № 22 

(Округ №22) 
 

1. Иванова Елена Анатольевна, дата рождения – 16 апреля 1978 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Приморский район, поселок 
Соловецкий, профессиональное образование – Федеральное государственное 
казенное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургский университет Министерства внутренних дел 
Российской Федерации», основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – Администрация муниципального образования 
«Приморский муниципальный район», консультант отдела муниципальной 
службы и кадров управления по развитию отдела местного самоуправления и 
социальной политике. 

2. Жилина Екатерина Александровна, дата рождения – 5 апреля 1989 
года, адрес места жительства – Архангельская область, город Архангельск, 
профессиональное образование – Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Северный 
государственный медицинский университет», основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «Барс-Инвест», 
руководитель отдела управления персоналом. 

 
региональная часть № 23 

(Округ №23) 
 

1. Бурков Антон Александрович, дата рождения – 21 мая 1985 года, адрес 
места жительства – Архангельская область, Няндомский район, город Няндома, 
профессиональное образование – Государственное автономное учреждение 
среднего профессионального образования Архангельской области 
«Няндомский железнодорожный техникум», основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – временно неработающий. 

 



11 

региональная часть № 24 
(Округ №24) 

 
1. Орлов Эдуард Григорьевич, дата рождения – 2 марта 2000 года, адрес 

места жительства – Архангельская область, Холмогорский район, поселок 
Луковецкий, профессиональное образование – Федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение высшего образования «Северный 
(Арктический) федеральный университет имени М.В.Ломоносова, основное 
место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – студент 
Северного (Арктического) федерального университета имени 
М.В. Ломоносова. 

2. Шиловская Алёна Андреевна, дата рождения – 19 июня 1993 года, 
адрес места жительства – Архангельская область, Пинежский район, село 
Карпогоры, профессиональное образование – Государственное бюджетное 
образовательное учреждение среднего профессионального образования 
Архангельской области «Архангельский финансово-промышленный колледж», 
основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 
Муниципальное казенное учреждение городского округа «Город Архангельск» 
«Чистый город», специалист 1 категории – делопроизводитель. 


